
REGIONE SICILIA

Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alla Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO
STRAORDIN

N. .…
"il“?! APR. 2023

lÎ)ggettoz Indizione di una procedura in e‘,-procurement sulla piattaforma www.acquistinretepa.it ai sensi dell’articolo

36, c. .2, lett. b), comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., fornitura in somministrazione per la durata di 3

anni, di estintori, manichette, lance, smaltimento di estintori e manichette in disuso, fornitura di materiale

pompierisitco e fornitura di DPI e indumenti antincendio per l’Azienda Ospedaliera Garibaldi.

Proposta n.?àel’l 2 ÌDP.. 2023

STRUTTURA PROPONENTE

U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

Piano degli investimenti anno nr

Piano biennale degli acquisti di forniture e servizi

Il Responsabile unico del Il Responsabile UOC Provv itorato ed

proced' to E «on

iano C ra Dott. I . & entina Russ

Registrazione Contabile

Budget Anno 2023-2025 Conto Economico 20001000130 Impoflo€ 157.613,75 Aut. n. 107 sub 6

Budget Anno 2023-2025 Conto Economico 20009100010 Importo € 1.291,91

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con D.A. n. 53 del 29.12.2022 (rettificato con D.A. 1/2023)

con l'assistenza del Segretario, dott. LUC\ fi fig \LU ha adottato la seguente deliberazione

1-7



Il Responsabile U.O.C Provveditorato ed Economato

Premesso che, con nota prot. n.158/SPP del 06.04.2023 (all. 1), pervenuta al settore Provveditorato con prot. n. 3505
del 06.04.2023, il Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio ha trasmesso capitolato tecnico per la fornitura in
somministrazione per la durata di 3, di estintori, manichette, lance, smaltimento di estintori e manichette in disuso,
fornitura di materiale pompierisitco e fornitura di DPI e indumenti antincendio per l‘Azienda Ospedaliera Garibaldi.

Visto l'art. 1, del DI.. 6 luglio 2012, n. 95 convertito in legge 135/2012, impone l'obbligo di approvvigionamento
attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP SPA.;

Visto l'articolo 36, comma 6, del D. Lgs. n, 50/2016 e ss. mm. e ii. "Contratti sotto soglia" a tenore del quale "Per lo
svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraversa un

mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del
contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell'economia e delle finanze, avvalendosi di
CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche
amministrazioni".

Verificato che, ai fini e per gli effetti dell'art. 26 della legge n. 488/1999 e dell'on. 1, comma 449 della legge 296/2006,
sul penale del Ministero dell'Economia e delle Finanze risulta quanto segue:

./ non sono attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto forniture comparabili con quella relativa alla

presente procedura;
-/ sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) esiste l’iniziativa attinente alla

suddetta fornitura;

Richiamato l'articolo 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. ii. e mm. ai sensi del quale viene stabilito che, prima
dell‘avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

Preso atto che i costi per rischio da interferenze sono pari zero;

Rilevato che, il valore complessivo dell’appalto, articolato in due lotti unici ed indivisibili, è pari ad Euro
129.191,60 iva esclusa di cui:

e Lotto 1: Fornitura e posa in opera di estintori, manichette, lance, smaltimento di estintori e manichette
in disuso, fornitura di materiale pompierisitco, importo Euro 1 16.799,60 iva esclusa;

0 Lotto 2: Fornitura di DP] e indumenti antincendio, importo Euro 12.392,00 iva esclusa;

Che pertanto alla luce del valore complessivo dell’appalto su indicato il sistema di scelta del contraente viene

individuato con quello previsto dall‘art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs.n. 50/2016 e ss. mm. e ii.;

Che la gara telematica da esperirsi sul Mercato Elettronico attraverso RDO aperta sarà aggiudicata per lotto unico ed

indivisibile, in presenza di almeno una offerta valida, con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 let.

b) D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e smi.;

Ritenuto di dovere approvare i seguenti documenti di gara :

' Lettera di invito (a11.2);

Capitolato tecnico (alli);
DGUE;
DUVRI (all. 4);



- Patto integrità;
- Codice di comportamento;

Ritenuto che il contratto verrà stipulato, attraverso la piattaforma www.acquistiinrete.it allo scopo dedicato (art. 52

delle Regole di Sistema e-procurement della Pubblica Amministrazione), con firma digitale (ai sensi dell’art. 32,

comma 14, del D.Lgs, n. 50/2016 e ss.…. e ii.) e fermo restando che non trova applicazione la c.d. clausola di “stand—

still” ai sensi del comma 10 del citato articolo 32 D.lgs. 50/2016.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odiema proposta e la sua conformità alla normativa disciplinante la

materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

Propone
Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

l. di prendere atto della nota prot. n.158/SPP del 06.04.2023, pervenuta al settore Provveditorato con prot. n. 3505

del 06.04.2023, con la quale il Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio ha trasmesso capitolato tecnico

per la fornitura in somministrazione per la durata di 3, di estintori, manichette, lance, smaltimento di estintori e

manichette in disuso, fornitura di materiale pompierisitco e fornitura di DP] e indumenti antincendio per
l’Azienda Ospedaliera.

2. di indire la procedura di gara ex art. 36, 02, lett. b) e c. 6 del D.Lgs 50/2016 s.m,i. per l’acquisto di estintori,

manichette, lance. smaltimento di estintori e manichette in disuso, fornitura di materiale pompierisitco e fornitura

di DPI e indumenti antincendio per l‘Azienda Ospedaliera Garibaldi

3. di approvare i seguenti documenti di gara:
0 Lettera di invito;

Capitolato tecnico;
DGUE;
DUVRI;
Patto integrità;
Codice di comportamento;

00000

4. di prendere atto che il costo complessivo dell’appalto è stimato in complesso €. 129.191,60 iva esclusa e

quindi € 157.613,75 iva inclusa;

5. di stabilire che la gara telematica da esperirsi sul Mercato Elettronico sarà aggiudicata anche in presenza di

almeno una offerta valida, con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 let. b) D.Lgs. n. 50 del

18 aprile 2016 e smi.;

6. di nominare, ai sensi dell‘art. 31, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii., il Responsabile unico del

procedimento della presente procedura il dott. Ottaviano Calaciura, Collaboratore Amministrativo in servizio

presso il Settore Provveditorato ed Economato e il Direttore Esecutivo del Contratto, Sig. Alessio Spedone in

servizio presso il Servizio di Prevenzione e protezione dell’Amas Garibaldi e la Sig.ra Daniela Suriano

Coadiutore Amministrativo presso la Farmacia PO. Nesima;



7. di approvare il seguente Quadro Economico della procedura in parola di seguito dettagliato:
IMPORTO A BASE D’ASTA: € 129.191,60
IVA 22% = € 20.422,15
FONDO EX ART. 113, C.2 DLGS N. 50/2016 (01%) : € 1.291,91

8. di nominare la struttura tecnico amministrativa destinataria dell’incentivo ex art. 113, 0.2 D.Lgs 50/2016, giusto

regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 592 del 09/10/2019, riferito allo specifico appalto:
- Dott. Ottaviano Calaciura, in qualità di RUP;
- Sig. Alessio Spedone, in qualità di DEC del PO. Centro;
- Sig.ra Daniela Suriano, in qualita’ di DEC del PO. Nesima
- Dott.ssa Salvina Cala’, in qualità di supporto al RUP;
— Sig. Dario Granato, in qualità di supporto al DEC;
- Dott Nicola Ventaloro, in qualità di suppone al DEC

9. di trarre la spesa presunta di:

- Euro 129.191,60 I.V.A. esclusa e quindi 157.613,75 IVA. inclusa, destinata a far fronte alla fornitura di cui al

presente atto, sul conto economico 20001000130 autorizzazione 107 sub. 6 anno di competenza;
0 Euro 1.291,91 inclusa oneri accessori, importo destinato all’incentivo ex art. 113, cl D.Lgs 50/2016, giusto

regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 592 del 09/10/2019, sul conto 20009100010 anno di

competenza;

10. di stabilire che il contratto verrà stipulato, attraverso la piattaforma www.aoquistiinretejt allo scopo dedicato

(an. 52 delle Regole di Sistema e-procurement della Pubblica Amministrazione), con firma digitale (ai sensi

dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii.);

Il. di prendere atto che il presente provvedimento è assunto in conformità alla disposizione prevista alla Legge n.

136/2010, e pertanto si riserva, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di estrapolare il codice identificativo

gara (CIG), che verrà attribuito, al presente affidamento, dall’Autorità Nazionale Anticorruzione;

12. di dare atto che il presente prowedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 37 D.Lgs n.

33/2019;
* * *

Allegati D.Lgs. 196/2003 e D.Lgs. 101/2018}

Nota prot. n.158/SPP del 06.04.2023;

Lettera di invito;

Capitolato tecnico;

DUVRI;

‘\'\\\

to ed Economato
ti

Il Responsabile U.O.C. Provvedi
Dott. Ing.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e sostanziale

del presente provvedimento



Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal

Dirigente che propone la presente deliberazione

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

D E L I B E R A

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente e,

pertanto:

]. DI PRENDERE ATTO della nota prot. n.158/SPP del 06.04.2023, pervenuta al settore Proweditorato con prot.
n. 3505 del 06.04.2023, con la quale il Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio ha trasmesso capitolato
tecnico per la fornitura in somministrazione per la durata di 3, di estintori, manichette, lance, smaltimento di
estintori e manichette in disuso, fornitura di materiale pompierisitco e fornitura di DPI e indumenti antincendio

per l’Azienda Ospedaliera.

2. DI INDIRE la procedura di gara ex art. 36, 0.2. lett. b) e c. 6 del D.Lgs 50/2016 s.m.i. per l’acquisto di estintori,
manichette, lance, smaltimento di estintori e manichette in disuso, fornitura di materiale pompierisitco e fornitura
di DPI e indumenti antincendio per l‘Azienda Ospedaliera Garibaldi

3. DI APPROVARE i segrenti documenti di gara:
0 Lettera di invito;
o Capitolato tecnico;
o DGUE;
o DUVRI;
0 Fatto integrità;
@ Codice di comportamento;

4. DI PRENDERE ATTO CHE il costo complessivo dell’appalto è stimato in complesso €. 129.191,60 iva
esclusa e quindi € 157.613,75 iva inclusa;

5. DI STABILIRE che la gara telematica da esperirsi sul Mercato Elettronico sarà aggiudicata anche in

presenza di almeno una offerta valida, con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 let. b) D.Lgs.

n.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

6. DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii., il Responsabile unico del

procedimento della presente procedura il dott. Ottaviano Calaciura, Collaboratore Amministrativo in servizio

presso il Settore Provveditorato ed Economato e il Direttore Esecutivo del Contratto, Sig. Alessio Spedone in

servizio presso il Servizio di Prevenzione e protezione dell'Arnas Garibaldi e la Sig.ra Daniela Suriano

Coadiutore Amministrativo presso la Farmacia P.O. Nesima;

7. DI APPROVARE il seguente Quadro Economico della procedura in parola di seguito dettagliato:

IMPORTO A BASE D’ASTA: € 129.191,60
IVA 22% = € 20.422,15
FONDO EX ART. 113, C.2 DLGS N. 50/2016 (01%) : € 1.291,91

8. DI NOMINARE la struttura tecnico amministrativa destinataria dell’incentivo ex art. 113, al D.Lgs 50/2016,

giusto regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 592 del 09! 10/2019, riferito allo specifico appalto:

—Dott… Ottaviano Calaciura, in qualità di RUP;



10.

11.

12.

13.

- Sig. Alessio Spedone, in qualità di DEC del PD. Centro;
- Sig.ra Daniela Suriano, in qualita‘ di DEC del PO. Nesima
-Dott.ssa Salvina Cala’, in qualità di supporto al RUP;
-Sig. Dario Granato, in qualità di supporto al DEC;
-Dott. Nicola Ventaloro, in qualità di supporto al DEC

DI TRARRE la spesa presunta di:

- Euro 129.191,60 1.V,A. esclusa e quindi 157.613,75 I.V.A. inclusa, destinata a far fronte alla fornitura di cui al

presente atto, sul conto economico 20001000130 autorizzazione 107 sub. 6, anno di competenza;
0 Euro 1.291,91 inclusa oneri accessori, importo destinato all’incentivo ex art. 113, 02 D.Lgs 50/2016, giusto

regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 592 del 09/10/2019, sul conto 20009100010, anno di

competenza;

Dl STABILIRE che il contratto verrà stipulato, attraverso la piattaforma www.acquistiinrete.it allo scopo
dedicato (art. 52 delle Regole di Sistema e-procurement della Pubblica Amministrazione), con firma digitale (ai
sensi dell‘art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii.);

DI PRENDERE ATTO che il presente provvedimento è assunto in conformità alla disposizione prevista alla

Legge n. 136/2010, e pertanto si riserva, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di estrapolare il codice
identificativo gara (CIG), che verrà attribuito, al presente affidamento, dall’Autorità Nazionale Anticorruzione;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 37

D.Lgs n. 33/2019;

MUNIRE il presente provvedimento della clausola di immediata esecutività al fine di avviare in tempi celeri la

procedura di gara.

Il Direttore Ammi istrativo Direttore Sanitario

( dott. Giovanni

Il
Segretario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all‘Albo dell‘Azienda il giorno

.. e ritirata il giorno ...................................... .

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal ........................ al

.......................................... - ai sensi dell‘art.65 L.R. n.25/93, cosi come sostituito dall’art.53 L.R. n.30/93 — e contro la

stessa non è stata prodot1a opposizione.

Catania Il Direttore Amministrativo

Prot. n.Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ..

Notificata al Collegio Sindacale il ................................................... Prot. n. .............................

La presente deliberazione è esecutiva:

( immediatamente

El perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

&. nota di approvazione prot. n. ..................delb, per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


